
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1432 Data: 14/10/2019

OGGETTO ; Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di gestione
del nido d’infanzia mediante procedura aperta informatizzata ai sensi
degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 8012572795.
Rettifica Determinazione n. 1319 del 25.09.2019

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto il D.Lgs. n. 32/2019;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2019-2021;
Visti
 la Legge 328/2000 'Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
 la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 e l'articolo 43, capo V, del Regolamento di attuazione;
 l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/11 del 19.06.2009 contenente “Requisiti per

l’autorizzazione al funzionamento delle strutture e dei servizi educativi per la prima infanzia”;
 il Regolamento per il funzionamento del “Nido d’Infanzia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

n. 26 del 19.12.2014 e ss.mm.ii.;
Premesso:



 che con propria Determinazione a contrarre n. 1319 del 25.09.2019 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e 60
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una richiesta di
offerta (RDO per tutti) sul mercato elettronico della Regione Sardegna accessibile dall’indirizzo
www.sardegnacat.it, finalizzata all’affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara pari
a € 260.873,97 IVA esclusa;

 che in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. 8012572795;
 che in data 27.09.2019 è stato pubblicato l’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 114;
 che nella medesima data, 27.09.2019, sul Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza è stata

pubblicata la gara in busta chiusa (RDO per tutti) per tutti Codice: rfq_343274 - PROCEDURA APERTA
INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi
alla Persona A.S. Francesco Mastinu;
Rilevato che il Bando (Sez. III.1.2) e il Disciplinare di gara (Paragrafo 7.2 lett. c e d), per mero errore materiale,
riportano, in merito ai requisiti di capacità economica e finanziaria da possedere per la partecipazione alla procedura,
le seguenti diciture:

 “Fatturato globale minimo annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili di € 520.000,00 IVA
esclusa;”;

 “fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi n 3 esercizi
finanziari disponibili di € 260.000,00 IVA esclusa”;

Considerato che il requisito di partecipazione cosi come formulato risulta essere incongruo e sproporzionato rispetto
all’oggetto del contratto nonché restrittivo e lesivo della concorrenza di cui ai principi ex articolo 30 comma 1 del
Codice, e pertanto va modificato con il seguente:

 “Fatturato globale minimo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili di € 520.000,00 IVA
esclusa;”;

 “Fatturato specifico minimo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi n 3 esercizi
finanziari disponibili di € 260.000,00 IVA esclusa;”;

Ritenuto, quindi, necessario procedere, alla rettifica del Bando (Sez. III.1.2) e del Disciplinare di gara (Paragrafo 7.2
lett. c e d) in relazione ai requisiti di capacità economica e finanziaria da possedere per la partecipazione alla gara e,
conseguentemente della Sez. IV punti 2.2 e 2.7 del Bando e dei paragrafi 12 e 18 del Disciplinare di gara nella parte
relativa al termine del ricevimento delle offerte, prorogato alle ore 14.00 del 24.10.2019 e all’apertura delle offerte che
viene posticipata alle ore 15.00 del 24.10.2019 al fine di consentire agli operatori economici interessati di prendere
conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte;
Confermato, per converso, i contenuti relativi alla Determinazione a contrarre n. 1319 del 25.09.2019, al Bando di
gara, Disciplinare, Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e di tutta la documentazione di gara, per le parti non
rettificate con il presente atto;
Ritenuto di dover dare idonea pubblicità alla suddetta rettifica e proroga dei termini di presentazione delle offerte di
gara nonché al posticipo della prima seduta pubblica, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 02/12/2016 di seguito elencate:
 pubblicazione dell’estratto dell’avviso di rettifica, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie

Speciale - Contratti Pubblici;
 pubblicazione integrale dell’avviso di rettifica, del bando di gara rettificato sul sito informatico del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Albo Pretorio online del Comune di Sarroch;
 pubblicazione integrale dell’avviso di rettifica, e di tutti documenti di gara rettificati sul sito istituzionale del

Comune di Sarroch all’indirizzo: www.comune.sarroch.ca.it e sul sito istituzionale della Regione Sardegna
alla sezione “Bandi Enti locali”;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;



Attesa la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di rettificare la propria determinazione a contrarre n. 1319 del 25.09.2019 con la quale è stata indetta, ai sensi degli

artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una
richiesta di offerta (RDO per tutti) sul mercato elettronico della Regione Sardegna accessibile dall’indirizzo
www.sardegnacat.it, finalizzata all’affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara pari a €
260.873,97 IVA esclusa;

3. di approvare gli atti di gara rettificati:
 Bando di gara (Sez. III.1.2; Sez. IV punti 2.2 e 2.7)
 Disciplinare di gara (Paragrafo 7.2 lett. c e d, 12 e 18);

4. di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 24.10.2019 h 14.00 e di
posticipare l’apertura delle offerte alla data del 24.10.2019 h 15.00;

5. di confermare, per converso, i contenuti relativi alla Determinazione a contrarre n. 1319 del 25.09.2019, al Bando
di gara, Disciplinare, Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e di tutta la documentazione di gara, per le
parti non rettificate con il presente atto;

6. di dover dare idonea pubblicità alla suddetta rettifica e proroga dei termini di presentazione delle offerte di gara
nonché al posticipo della prima seduta pubblica, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 02/12/2016 di seguito elencate:
 pubblicazione dell’estratto dell’avviso di rettifica, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie

Speciale - Contratti Pubblici;
 pubblicazione integrale dell’avviso di rettifica, del bando di gara rettificato sul sito informatico del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Albo Pretorio online del Comune di Sarroch;
 pubblicazione integrale dell’avviso di rettifica, e di tutti documenti di gara rettificati sul sito istituzionale del

Comune di Sarroch all’indirizzo: www.comune.sarroch.ca.it e sul sito istituzionale della Regione Sardegna
alla sezione “Bandi Enti locali”;

7. di precisare che l'Amministrazione Comunale si riserva a suo insindacabile giudizio per successive e susseguenti
valutazioni dell'interesse pubblico amministrativo dell'Ente di revocare l'affidamento con conseguente interruzione
delle attività in corso;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi
alla Persona A.S. Francesco Mastinu;

9. di dare atto inoltre che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: 8012572795;

Sarroch, lì 14.10.2019

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 14/10/2019 al 29/10/2019

Data, 14/10/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


